el hecho los hebreos de La Bisbal y no se les pudo probar en pleno. Los nombres de los acusados se distinguen en dos series: los que de presente estaban en la villa y su término, y los que habiendo allí estado se habían ido á establecer en otro paraje. (1) En esta segunda serie figuran *Jaffia Ravayla* é *Isaac Ravayla*, cuyo apellido es el que adiviné en el epitafio gerundense de José hijo de rabí Baruch *Ab-Rabelia* ó *Ab-Rabayla* difunto cabalmente en 1323 ó 1324. Quizá *Jaffia* é *Isaac* eran hijos ó hermanos de José, y se habían domiciliado en Gerona. Esto demuestra cuanto importa publicar los datos sin cuento, relativos á la historia de las aljamas hebreas, inéditos ó esparcidos entre la lobreguez de nuestros ricos archivos catalanes. Los preciosos trabajos de V. sobre esta materia, de los cuales el Sr. Amador de los Rios ha sabido tan bien hacer su agosto, llevados adelante por ese terreno serán agradecidos de toda la República literaria. La *Epigrafía* y la *Diplomática*

dictarum hospiciorum bernardi monerii et bernardi jenerii, ita videlicet quod dicta scola non fiat amplior nec extendatur ultra dictum spacium sive patium, in quo judei quondam consueverunt orare extra dictam scolam antiquam, prout de hoc nobis extitit facta fides. In longitudine vero versus partem meridionalem possitis eam facere et construere usque ad viam publicam, ita quod patium sive spacium quod ibi est, in quo nobis constat quod consueverunt judei orare, possitis infra scolam ponere supradictam; prout jam vobis per alias nostras litteras est concessum.

In cujus rei testimonium mandamus de hiis fieri publicum instrumentum, ipsumque sigilli nostri pendens munimine roborari. Quod fuit actum Gerunde VII^o idus julii Anno predicto; presentibus testibus venerabili Guillelmo de Corneliano canonico et berengario dominici clerico ecclesie Gerundensis. Factum est.

(1) «Liber notularum» 3, fol. 17 a.—18 a.—13 Abril 1323.

Sit omnibus notum, quod nos Petrus dei gracia Gerundensis episcopus per nos et nostros successores gratis et ex certa sciencia absolvimus, diffinimus penitus et imperpetuum remittimus vobis Mosse abrahe, Mosse den juceff et juceffo ejus filio, Abrahe den juceff et Astrugo ejus filio, Bonastrugo filio astrugui den juçuff, Ana Cabrida et Mosse ejus filio, Jaçacho filio boni jude perfecti et Aster fille denalaçar, judeis, habitantibus et degentibus de presenti in Castro nostro de episcopali, et etiam Durando abrahe, Astrugo den juceff, Juceffo de blanis, Salamoni bona fe et Bone domine ejus uxori, Mehro filio juceffi bendit, Perfecto issachi, Astrugo filio abrahe de episcopali, Jaffie RAVAYLA, Bonjuha de monellis, Belshom de blanis, Juceffo filio abrahe durandi, ISSACHO RAVAYLA, Bonjua de blanis, Içacho effrahim et Içacho abrahe de Episcopali Judeis, licet absentibus, qui actenus in dicto Castro et ejus terminis steterunt et habitaverunt, in posse notarii insfrascripti nomine ipsorum judeorum absencium et cuilibet eorum et omnium quorum interest aut modo aliquo poterit interesse legitime stipulantis et recipientis omnes questiones peciones et demandas quas contra dictos judeos qui actenus in dicto Castro et ejus terminis habitaverunt et etiam habitant de presenti facere et movere possemus racione et accasione qd ut nobis extitit denunciatum ipsi veniendo et faciendo contra «constituciones» per dominum Regem «dictas super usuris,» scilicet «de non recipiendis usuris per judeos nisi ad rationem C pro viginti in anno, et etiam de non insmiscendo usuram cum sorte et ipsam usuram in sortem non redigendo» receperunt et habuerunt pluries et indistincte a personis quibus suas pecunias ad usuram tradiderunt et mutuarunt usuras ultra totum pretactum, scilicet ultra racionem C pro viginti in anno et etiam usuram cum capitali pluries et indistincte immiscuerunt et implicarunt, ipsis tamen predicta asserentibus omni veritate carere, ita quod amodo nos vel nostri successores, etc. (sean culpables é no los Judios no les muevan querella)